Na temelju odredbi ¢lanka 48. Zakona o lokalnoj i podru¢noj (regionalnoj) samoupravi
(Narodne novine, broj: 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12,
19/13, 137/15, 123/17, 98/19 1 144/20), ¢lanka 21. Pravilnika za odredivanje prijedloga imena
ulica i trgova i za postavljanje spomenika na podru¢ju Grada Pule - Pola (Sluzbene novine —
Bollettino ufficiale Pula - Pola, broj: 20/21) 1 ¢lanka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Sluzbene
novine — Bollettino ufficiale Pula - Pola, broj: 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i
5/21 - prociSc¢enti tekst), Gradonacelnik Grada Pula - Pola dana 27. rujna 2024. godine, donosi

ODLUKU
o postavljanju spomenika
Mijo Mirkovi¢ — Mate Balota

|

Prihvaca se prijedlog za postavljanje spomenika Mijo Mirkovi¢ — Mate Balota na
nekretnini oznake k. €. br. 519/1 u k.o. Pula, na Trgu Prvog svibnja u Puli.

Skulptura ¢e se postaviti na Trgu Prvog svibnja u Puli, na lokaciji detaljnije
naznacenoj u prilogu koji je sastavni dio ove Odluke.

Skulptura ¢e biti izvedena u bronci, a dimenzije i tehnic¢ki opis iste naznaceni su u
prilogu koji je sastavni dio ove Odluke.

Uz postavljanje skulpture Mate Balote, prihvaca se prijedlog za postavljanje ploce s
podatcima o spomeniku/skulpturi, na lokaciji detaljnije naznacenoj u prilogu koji je sastavni
dio ove Odluke.

II

Zaduzuje se Upravni odjel za upravljanje imovinom i imovinsko-pravne poslove da
na temelju ove Odluke donese RjeSenje kojim se odobrava postavljanje spomenika i ploce s
podatcima na lokaciji navedenoj u tocki I. ove Odluke.

11
Ova Odluka stupa na snagu danom donosenja.
KLASA:940-03/24-01/505
URBROJ:2163-7-05-01-0529-24-3
Pula, 27. rujan 2024.

GRADONACELNIK
dr.sc. Filip Zorici¢, prof.
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OBRAZLOZENJE

PRAVNI TEMELJ ZA DONOSENJE AKTA:

Pravni temelj za donoSenje ove Odluke predstavljaju odredbe Clanka 48. Zakona o
lokalnoj i podru¢noj (regionalnoj) samoupravi (Narodne novine, broj: 33/01, 60/01, 129/05,
109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20), ¢lanka
21. Pravilnika za odredivanje prijedloga imena ulica i trgova i za postavljanje spomenika na
podrucju Grada Pule - Pola (Sluzbene novine — Bollettino ufficiale Pula - Pola, broj: 20/21) i
Clanka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Sluzbene novine — Bollettino ufficiale Pula - Pola, broj:
7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 1 5/21 - procisceni tekst).

OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREDUJU AKTOM:

Predlozenom Odlukom prihvaca se inicijativa za postavljanje spomenika Mijo Mirkovi¢
— Mate Balota na nekretnini oznake k. €. br. 519/1 u k.o. Pula, na Trgu Prvog svibnja u Puli.

PRIKAZ STANJA KOJE SE UREDUJE AKTOM:

Na temelju inicijative od strane ¢lanova Inicijativnog odbora za izradu i postavljanje
spomenika - skulpture Mate Baloti - Miji Mirkoviéu u Puli (Brune Krajcara, Erosa Cakica i
Gorana Cvrljka), Istarska Zupanija - Regione Istriana i Grad Pula - Pola utvrdili su potrebu i
zajednicki interes za uspostavljanjem medusobne suradnje u cilju omogucavanja izrade i
postavljanja predmetne skulpture u bronci na Trgu Prvog svibnja u Puli, na odabranoj lokaciji
uz gradsku trznicu, k.C. 519/1, k.o. Pula, a po idejnom rjeSenju odnosno maketi pokojnog
akademskog kipara Mate Cvrljka.

Uz postavljanje skulpture Mate Balote, predvideno je i postavljanje ploc¢e s podatcima
o spomeniku/skulpturi, koja se planira ugraditi na parapetni zid (zid oko magnolije), na straznjoj
strani buduce skulpture, sve u skladu s izradenom i odobrenom dokumentacijom.

Grad Pula - Pola i Istarska Zupanija potpisali su dana 13. kolovoza 2024. godine Pismo
namjere, kojim su uredene medusobne obveze (u financijskom dijelu, Grad Pula - Pola snosi
trosak izrade temelja za postavljanje skulpture na odabranoj lokaciji, sve sukladno Idejnom
projektu).

Sukladno utvrdenim obvezama, upravni Odsjek za urbanizam Grada Pula - Pola je
sudjelovao u komunikaciji prilikom izrade Idejnog projekta ZOP: 1424, iz srpnja 2024. godine,
izradenog od strane ARHI d.o.o. Pula, projektanta ovlaStenog za rad na kulturnom dobru, Maria
Smilovi¢a dipl.ing.arh., na koji je projekt ishodeno Prethodno odobrenje nadleznog
Konzervatorskog odjela, kao i suglasnost/pozitivno misljenje Kulturnog vije¢a za likovnu
umjetnost Grada Pula - Pola te Odbora za utvrdivanje prijedloga imena ulica i trgova na
podrucju Grada Pule, sve sukladno ¢lanku 21. Pravilnika za odredivanje prijedloga imena ulica
1 trgova na podrucju Grada Pula - Pola (Sluzbene novine — Bollettino ufficiale Pula - Pola broj
20/21), kojim je propisan i nacin postavljanja spomen obiljezja na podruc¢ju Grada Pula-Pola.



Potrebne suglasnosti ishodene su 1 od strane vlasnika zemljista, gradskog trgovackog
drustva Pula usluge i upravljanje d.o.o., Mjesnog odbora Stari Grad i obitelji Balota. Odnosne
suglasnosti, uz prethodno navedena odobrenja, te izvadak iz Idejnog projekta priloZzeni su
prijedlogu Odluke kao njen sastavni dio.

U odnosu na provedeni postupak, predlaze se donosenje Odluke Gradonacelnika Grada
Pula - Pola o postavljanju spomenika Mijo Mirkovi¢ — Mate Balota, na nekretnini oznake k. €.
br. 519/1 u k.o. Pula, na Trgu Prvog svibnja u Puli.

PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU AKTA:

Financijska sredstva za provedbu ove Odluke osigurat ¢e se iz proracuna Grada Pule u
odnosu na troSak izrade temelja za postavljanje skulpture na predmetnoj lokaciji, sve sukladno
odnosnom Idejnom projektu.

Pripremio:
Stefan Kovcalija, univ. mag. iur.

p. 0. PROCELNICA
Sanja Kljaji¢ Daki¢, univ. mag. iur.



Grad Pula
Forum 4

52100 Pula

Pula, 8. oZzujak 2024.

Postovani

Inicijativni odbor za izradu i postavljanje spomenika-skulpture Mati Baloti u Puli u
sastavu Bruno Krajcar, Eros Cakié i Goran Cvrljak zakljuéio je kako su ostvareni uvjeti
da se pokrene izrada i postavljanje skulpture u bronci ,Mate Balota® po idejnom
rjeSenju i maketi pokojnog akademskog kipara Mate Cvrljka i postavljanje na lokaciji
pulske trznice. Suglasnost za koriStenje makete dao je ¢lan obitelji autora, sin Goran
Cvrljak koji se ukljuéio u rad inicijativhog odbora.

Tijekom sastanaka odbor je kontaktirao predstavnike Zupanije i Grada koji su
prihvatili inicijativu i slozili se sa ponudenim rjeSenjem. Za izvodaca-koautora projekta
izabran je akademski kipar Ivan Briski kao autor koji na najbolji na¢in moze uklopiti
ponudeno rjesenje i realizirati kip sa svim potrebnim elementima prepoznatljivosti
Mate Balote i stilizacije u maniri Mate Cvrljka. Briski je autor vrlo uspje$nog i
hvaljenog spomenika Baloti u Raklju u sklopu 46. Susreta na dragom kamenu. Mate
Cvrljak je poznat pulskoj javnosti po spomeniku u bronci Jamesu Joyceu kod
Slavoluka Sergijevaca, vrlio prihvacenom i hvaljenom kiparskom djelu. Zakljuceno je
kako ¢e ovo koautorstvo rezultirati najkvalitetnijom izvedbom i da ¢e se Mati Baloti u
¢ast izraditi skulptura kao trajan podsjetnik na ovog velikog istarskog knjizevnika i
njegov doprinos istarskoj i hrvatskoj kulturi. Osim toga, skulptura ¢e biti vrijedna
umjetni¢ka akvizicija za grad Pulu i vizualna atrakcija za promatrace.

Clanovi odbora ée podijeliti zadatke tako da se projekt kvalitetno realizira poéevsi od
same izrade i pomoci kiparu do trazenja svih suglasnosti i ostvarivanju uvjeta da se
skulptura postavi na najpogodniju lokaciju na pulskoj trznici. Lokacija je centralno
smjestena i lako dostupna, te ¢e biti dobro vidljiva i dostupna Sirokoj publici

Inicijativni odbor smatra da ¢e postavljanje skulpture dobiti Siroku podrsku brojnih
istaknutih hrvatskih knjizevnika, umjetnika, gospodarstvenika i javnih osoba.
Vjerujemo da ¢e postavljanje skulpture Mate Balote u Puli biti dostojan nagin da se
oda pocast ovom velikom hrvatskom knjizevniku i da se njegov doprinos hrvatskoj
kulturi zastiti za buduce generacije.

Zakljucak:




Mirkovi¢, Mijo (Miho, pseudonim Mate Balota), ekonomist i knjizevnik (Rakalj,
28.1X.1898. — Zagreb, 17.11.1963.) istaknuti hrvatski pjesnik, prozaik, dramaticar,
prevoditelj i akademik svojim je radom obogatio hrvatsku knjizevnost i kulturu.

Njegova djela prozeta su motivima Istre, tezackog zivota ribara i mornara, te ljubavi
prema rodnom kraju. Kao sudionik PariSke mirovne konferencije zasluzan je za
pripojenje Istre domovini nakon Il. svjetskog rata. Od 1957. do smrti bio je profesor na
Ekonomskom fakultetu u Zagrebu. Od 1947. bio je redoviti ¢lan JAZU, potom i glavni
tajnik.

Uz ove male crtice iz biografije koja je impresivna i iznimno znaéajna za nas zavicaj
inicijativa izrade spomenika-skulpture istarskom velikanu dobiva puni smisao i
misljenja smo da je projekt nuzno pokrenuti u najkraéem moguéem roku da bi smo do
rujna isti realizirali. Molimo nadleZzne da nam u realizaciji ovoga vaznoga projekta
pomognu u svojim podrucjima svojih nadleznosti.

O autoru makete, idejnog rie$enja pok.Mati Cvrljku i koautoru i realizatoru Ivanu

Briskom sve informacije su dostupne u medijskim zapisima i stru¢noj literaturi pa
smatramo da nije potrebno navoditi njihove kurikulume.

Zahvaljujemo na dosadasnjoj potpori ovoj inicijativi i daljnjoj podrsci u njenoj
realizaciji.

S postovanjem,

Inicijativi odbor za izradu i pos{avljanje spomenika ,,Mate Balota“ :
Bruno Krajcar

Eros Cakié¢ %ﬁ é’\w “

Goran Cvrljak »'{f’v - j.\/,
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INVESTITOR!
ISTARSKA ZUPANIJA — REGIONE ISTIRANA
GRAD PULA - POLA
PULA USLUGE | UPRAVLUIANIE D.O.O.
GRADEVINA: SKULPTURA
MUJO MIRKOVIC — MATE BALOTA
LOKACHA: k.€.519/1, k.o.Pula

DIO PROJEKTA:
ARHITEKTONSKI DIO
PROJEKTANT:

MARIO SMILOVIC dipl.ing.arh.

PROJEKTANT SURADNIK:
DEA PERUSKO mag.ing.arch.

DIREKTOR:
BOJANA ALAVUK PUSTUANAC dipl.ing.arh.

ZoP: 1424 | BRrOJ PROJEKTA: 1424-A

MIESTO [ DATUM: Pula, 07/2024
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| AIR‘H‘ I [ Grapevina:__ | SKULPTURA MIIO MIRKOVIC — MATE BALOTA 1 IDEINIPROJEKT |
d.o.o0. Pula l LOKACUA: Wﬁ.lell,K.O.PULA I DATUM: 07/20241

ol NESLUZBENA KOPIJA

I.I.I
_
REPUBLIKA HRVATSKA

Opcinski sud u Puli-Pola
ZEMLJISNOKNJIZNI ODJEL PULA

Stanje na dan: 16.07.2024. 12:28 Verificirani ZK uloZak
Katastarska opcina: 324256, PULA Broj ZK uloska: 11558
Broj zadnjeg dnevnika: Z-14217/2023
Aktivne plombe:
IZVADAK IZ ZEMLJISNE KNJIGE
A
Posjedovnica
PRVI ODJELJAK
B:g@ Povrsina
zemljista -
Rbr. (kat. Oznaka zemljiSta s s Primjedba
cestice)

1. |51712 NEPLODNO 417
2. |5191 NEPLODNO 456
3. |[51922 |DVORISTE 29
4. [5508/4 |NEPLODNO 942

UKUPNO: 1844

B
Vlastovnica

Rbr. Sadrzaj upisa |Primjedba

1. Vlasnicki dio: 111

PULA USLUGE | UPRAVLJANJE D.0.0., OIB: 24406172697, TRG KRALJA TOMISLAVA - PIAZZA RE
TOMISLAV 7, PULA 52100 PULA (POLA)

C
Teretovnica

Rbr. l Sadrzaj upisa Iznos Primjedba
Tereta nema!

Potvrduje se da ovaj izvadak odgovara stanju zemljiSne knjige na datum 16.07.2024.

ZemljiSnoknjizni izvadak (datum i vrijeme izrade) 16.07.2024. 12:29:11 Stranica: 1
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I A|R|H\ | [ Grabevina: | SKULPTURA MIJO MIRKOVIE -~ MATE BALOTA [ |DEINIPROJEKT |
doo Pula | Loka | k.2.519/1, k.0.Puta , 51555 |

" NESLUZBENA KOPLJA
REPUBLIKA HRVATSKA Ko PULA
DRZAVNA GEODETSKA UPRAVA kébr 5191
PODRUCNI URED ZA KATASTAR
PULA-POLA

Stanje na dan: 16.07.2024.

IZVOD IZ KATASTARSKOG PLANA
Mjenlo 1:1000
Izvomo myjenlo 1:1250
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INVESTITOR:
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GRADEVINA! SKULPTURA
MUO MIRKOVIC — MATE BALOTA
LOKACUA: k.€.519/1, k.o.Pula
DIO PROJEKTA:
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Zop: 1424 | BRrOJ PROJEKTA: 1424-A
MIESTO | DATUM: Pula, 07/2024
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IA1R|H | | Grapevina: | SKULPTURA MIJO MIRKOVIC — MATE BALOTA | IDEINI PROJEKT |
i d.o.0.Pua | Lokacua: | x.£519/1, x.0.PuLa [ oaum: l 07/2024

M1JO MIRKOVIC — MATE BALOTA — urbana skulptura na Trznici u Puli - Pola

Inicijatori projekta su Bruno Krajcar gl.urednik HRT-a Radio Pula, Eros Caki¢ akad.kipar. i prof.
Goran Cvrljak, sin pok. umjetnika Mate Cvrljka.

Realizatori projekta su Istarska Zupanija — Regione Istriana i Grad Pula-Pola.

Na lokaciji u Puli, Gradska trZnica, Trg Prvog Svibnja (ispod magnolije, pored fontane)

Konacno mjesto urbanog spomenika nalazi se i dalje na Gradskoj trznici, na prostoru
tik do zida, ispod magnolije, na mjestu Cestih povremenih izlagada, organizatora
puckih festi, politickih i inih predstavljanja, na Trgu 1. svibnja, tu gdje je MATE
BALOTA bio i ostat ¢e kao Covjek medu ljudima.

Gorka Ostoji¢ — Cvajner, pov. Umjetnosti

SMIJESTAJ GRADEVINE NA GRADEVNOJ CESTICI

Skulptura MIJO MIRKOVIC — MATE BALOTA postavila bi se na trgu Prvog svibnja u Puli, na k.&
519/1, k.o. Pula (prema nacrtnoj dokumentaciji), cca 110cm paralelno udaljen od zida zelenog
otoka fontane. Natpisna ploca nalazila bi se na zidu zelenog otoka fontane.

NAMIENA GRADEVINE | OPIS ZAHVATA U PROSTORU

Skulptura u bronci Mijo Mirkovié¢ — Mate Balota djelo je akademskog kipara Mate Cvrljka. Autor
se tijekom vise od dva desetlje¢a pripremao za izvedbu urbane skulpture Miji Mirkovicu, izradio
je 3 makete u atelijeru u Labinu (cca visine 45cm), a po izabranoj, od strane autora, akademski
kipar Ivan Briski, pripremiti ée izvedbu kipa za ljevaonicu. Sve kako bi na obljetnicu smrti Mije
Mirkovic¢a 17.02.2025. spomenik bio inauguriran na izabranoj lokaciji.

Skulptura je smjeStena na trgu Prvog svibnja ispod magnolije kod fontane te se njena orijentacija
pozicionira tako da se Mate Balota krece prema zelenoj trinici koja nosi njegovo ime “Poljana

Mate Balote”.

Skulptura prikazuje Miju Mirkovi¢a - Mate Balotu u hodu, te ima dvije tocke oslonca na podlogu.
Dimenzija je, visine 190cm (do max.195cm).

Skulptura je ledima okrenuta zidu zelenog otoka fontane, te od njega odmaknuta cca 110cm.

Natpisna plo¢a u bronci nalazi se na zidu zelenog otoka fontane.

39



IA1R|H; I [ Grapevina: | SKULPTURA MIO MIRKOVIC — MATE BALOTA [ IDEINTPROJEKT
i d.0.0. Pula ] LOKACIIA: | x.£.519/1, k.0.PuLA | DATUM: 07/202M

KONSTRUKCHA | MATERIJALI

Skulptura MUJO MIRKOVIC — MATE BALOTA postavila bi se na trgu Prvog svibnja u Puli, na
k.€.519/1, k.o. Pula (prema nacrtnoj dokumentaciji), cca 110cm paralelno udaljen od zida zelenog
otoka fontane. Natpisna ploc¢a nalazila bi se na zidu zelenog otoka fontane.

Dio trga na kojem se predvida postavljanje skulpture danas je poploéen kamenim plo¢ama.
Kamene ploCe se na mjestu izrade armiranobetonskog temelja pazljivo uklanjanju. lzraduje se
armiranobetonski temelj dimenzija danih u statickom proracunu i postavljaju se kamene poce
istovjetnog kamena, obrade i dimenzija. Po potrebi ¢e se kamen patinirati da se ujednadi s
postoje¢cim kamenim poploéenjem. Na kameno poplocenje se postavlja skulptura koja je
trnovima ucvrséena za armiranobetonski temelj.

Skulptura ce se izvesti u patiniranoj bronci po izboru Ivana Briskog.
Temelji su armirano betonski dimenzija danih u statickom prorac¢unu.

Skulptura Mijo Mirkovi¢ — Mate Balota izvodi se u bronci, visine je cca 190cm (do max. 195cm),
Sirine cca 91cm, teZine cca 600kg

Natpisna ploca izvodi se u bronci dimenzija 75x35cm prema nacrtnoj dokumentaciji.
Tekstualni dio na natpisnoj plodi izveden je:
-utisnuta slova u lijevanu broncu
-font slova: Bahnschrift Light
-veli¢ina slova:
cca 30mm - M1JO MIRKOVIC - MATE BALOTA
cca 28mm - 1898.-1963.
cca 20mm - investitor, izvedba, godina izrade
-QR kod je dimenzija 40x40mm, graviran i kontrastno bojan

MIJO MIRKOVIC - MATE BALOTA
(1898. - 1963.)

Istarska Zupanija - Regione Istriana
Grad Pula - Pola
Mate Cvrljak, izvedba/realizzazione Ivan Briski
MMXXV

Pula, srpanj 2024. Projektant:
Mario Smilovi¢ dipl. ing. arh.
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MISLJENJE KULTURNOG VIJECA ZA LIKOVNU UMJETNOST

Spomenik Mate Balota, pulska trznica

Kulturno vijeée za likovnu umjetnost slaZe se s postavljanjem spomenika Mati Baloti na
predjelu pulske trznice. Clanovi KV za likovnu umjetnost slazu se s odabirom jedne od tri
predloZene makete istog autora, Mate Cvrljka te s odabirom autora za izvedbu
spomenika, akademskim kiparom lvanom Briskim.

KV za likovhu umjetnost takoder smatra da plo¢a s podacima o spomeniku treba
sadrzavati informaciju o autorstvu djela, $to ukljuéuje oba autora skulpture (Mate
Cvrljak, izvedba Ivan Briski), uz godinu nastanka djela.

U Puli, srpanj 2024.
Tina Sirec DZodan

predsjednica KV za likoynu uprjjetnost

) Je —




.

Povodom pokretanja inicijative od strane &lanova Inicijativnog odbora za izradu i postavljanje
spomenika - skulpture Mate Baloti - Miji Mirkoviéu u Puli, Brune Krajcara, Erosa Cakiéa i
Gorana Cvrlika

ISTARSKA ZUPANIJA - REGIONE ISTRIANA, Pazin, Dréé¢evka 3, OIB:90017522601, koju
zastupa Zupan Boris Mileti¢,

GRAD PULA - POLA, Pula, Forum 1, OIB:79517841355, kojeg zastupa gradonacdelnik dr.sc.
Filip Zori¢i¢, prof.

sklopili su dana 13. kolovoza 2024.

PISMO NAMJERE
o suradnji za izradu i postavljanje spomenika - skulpture ,,Mate Balota - Mijo Mirkovic*
u Puli - Pola

Clanak 1.
Potpisnici ovog Pisma namjere (u daljnjem tekstu: Sudionici) utvrduju potrebu i zajednicki
interes za uspostavljanjem medusobne suradnje u cilju omoguéavanja izrade i postavljanja
spomenika - skulpture u bronci ,Mate Balota - Mijo Mirkovi¢“ na Trgu Prvog svibnja u Puli-
Pola (na odabranoj lokaciji uz gradsku trznicu), a po idejnom rjeSenju i maketi pokojnog
akademskog kipara Mate Cvrljka.

Clanak 2.
Sudionici utvrduju da ¢e se skulptura iz €lanka 1. ovog Pisma namijere izraditi i postaviti u Cast
Mati Baloti - Miji Mirkovi¢u, kao trajan podsjetnik na ovog velikog istarskog knjizevnika i njegov
doprinos istarskoj i hrvatskoj kulturi.
Skulptura iz ¢lanka 1. ovog Pisma namjere ujedno ¢e biti i vrijedna umjetni¢ka akvizicija za
Grad Pula - Pola i vizualna atrakcija za gradane i posijetitelje Grada Pula-Pola.
Sudionici utvrduju da ée skulptura iz ¢lanka 1. ovog Pisma namjere biti izradena i postavljena
na odabranoj lokaciji najkasnije do 28. veljate 2025. godine.

Clanak 3.
Sudionici utvrduju da je gda Nada Mirkovié, u ime obitelji pok. Mate Balote, dala suglasnost
da se u Puli - Pola, na odabranoj lokaciji uz gradsku trznicu, postavi skulptura u bronci Mate
Balote po idejnom rieSenju i maketi pok. akademskog kipara Mate Cvrljka te da je suglasnost
za koristenje makete dao &lan obitelji autora, njegov sin Goran Cvrljak.

Clanak 4.
Sudionici utvrduju da ée Istarska Zupanija - Regione Istriana, u cilju izrade i postavljanja
spomenika - skulpture iz ¢lanka 1. ovog Pisma namjere, poduzeti sljedec¢e aktivnosti:
- osiguranje financijskih sredstava za nabavu Idejnog projekta s troSkovnikom radova od -
projektanta ovlastenog za rad (projektiranje) na kulturnom dobru
- osiguranje financijskih sredstava za izradu i postavljanje spomenika - skulpture



/

provedba postupka nabave Idejnog projekta s troskovnikom radova od projektanta
ovlastenog za rad (projektiranje) na kulturnom dobru, a radi ishodenja Prethodnog
odobrenja od strane Konzervatorskog odjela u Puli, a sukladno Zakonu o zastiti i
o¢uvanju kulturnih dobara (,Narodne novine“ br. 69/99,151/03, 157/03 - ispravak,
100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15, 44/17, 90/18, 32/20,
117/21 1 114/22)

provedba postupka nabave izrade skulpture u gipsu

provedba postupka odabira ljevaonice koja ¢e izvesti odabranu skulpturu u bronci
osiguravanje savjetodavnih usluga

komunikacija s Gradom Pula - Pola u vezi s postupkom projektiranja, izrade i
postavljanja skulpture na odabranoj lokaciji uz gradsku trznicu

komunikacija s Gradom Pula - Pola u vezi predstavljanja i promidzbe projekta koji je
predmet ovog Pisma namjere.

Clanak 5.

Sudionici utvrduju da ¢e Grad Pula - Pola, u cilju izrade i postavljanja spomenika- skulpture
iz €lanka 1. ovog Pisma namjere, poduzeti sliedeée aktivnosti:

upucéivanje inicijative, dostavljene od strane Inicijativnog odbora, Odboru za utvrdivanje
prijedloga imena ulica i trgova radi utvrdivanja opravdanosti posvecivanja skulpture
Mate Baloti

priprema opisa/nacina oblikovanja skulpture (Upravni odjel za kulturu u suradnji s gdom
Gorkom Ostoji¢ Cvajner)

ishodenje potrebnih suglasnosti (Upravni odjel za urbanizam, investicije i razvojne
projekte) - suglasnost Kulturnog vije¢a za likovnu umjetnost, suglasnost Pula usluge i
upravljanje d.o.o. i suglasnost MO Stari grad

komunikacija s Istarskom Zupanijjom - Regione Istriana u vezi s postupkom
projektiranja, izrade i postavljanja skulpture na odabranoj lokaciji uz gradsku trznicu
komunikacija s Istarskom Zupanijom — Regione Istriana u vezi predstavljanja i
promidzbe projekta koji je predmet ovog Pisma namjere

u vezi s izradom ldejnog projekta (Upravni odjel za urbanizam, investicije i razvojne
projekte) - ishodenje posebnih uvjeta u pogledu postojeée infrastrukture, dostava
dostupne geodetske podloge u dwg. formatu, dostava dostupnih podataka o skulpturi
(opis, izgled makete i dr.)

ishodenje Prethodnog odobrenja nadleznog Konzervatorskog odjela u Puli (podnositelj
zahtjeva: Pula usluge i upravljanje d.o.o. temeljem Idejnog projekta iju nabavu provodi
Istarska Zupanija-Regione Istriana, a izraduje odabrani projektant s oviastenjem za rad
(projektiranje) na kulturnom dobru)

priprema Zaklju¢ka gradonacelnika i izdavanje RjeSenja za postavljanje skulpture na
temelju pribavljenog Prethodnog odobrenja Konzervatorskog odjela u Puli (Upravni
odjel za upravljanje imovinom i imovinsko-pravne poslove)

dostava dodatnih podataka/smjernica u vezi s izradom/oblikovanjem i postavljanjem
skulpture te izradom i postavljanjem natpisne plo¢e s imenom Mate Balote (Upravni
odjel za kulturu)

koordinacija postupka izrade/oblikovanja te postavljanja skulpture na odabranoj lokaciji
(Upravni odjel za kulturu)

aktivnosti u vezi s izradom temelja skulpture te uredenje podne povrsine po zavrsetku
radova (Upravni odjel za urbanizam, investicije i razvojne projekte), a temeljem
projektne dokumentacije €iju nabavu provodi Istarska Zupanija-Regione Istriana.

Clanak 6.

Sudionici utvrduju da Zupan Istarske Zupanije - Regione Istriana i gradonacelnik Grada Pula -
Pola imenuju Povjerenstvo za pripremu i realizaciju urbane skulpture ,Mate Balote - Mije
Mirkoviéa“.



* Predsjednika Povjerenstva imenuje Zupan Istarske Zupanije - Regione Istriana, a dva ¢lana
Povjerenstva imenuje gradonacelnik Grada Pula - Pola.

Clanak 7.
Ovo Pismo namjere sastavljeno je u 2 (dva) istovjetna primjerka, po jedan primjerak za svakog
potpisnika.

GRAD PULA-POLA ISTARS

dr,

KLASA: 373-01/24-01/248 _ KLASA:611-01/24-02/10
URBROJ: 2.163-3-04 -02-0325-24-|2. URBROJ: 8
Pula-Pola, 13. kolovoza 2024. Pula-Pola, 13. kolovoza 2024.



REPUBLIKA HRVA 'SKA
MINISTARSTVO KULTURE | MEDIIA

UPRAVA ZA ZASTITU KI 'LTURNE BASTINE
KONZERVATORSKI ODJEL U PULI

KLASA: UP1 612-08/24-04/1799

URBROJ 532-05-02-1 0/3-24.2

Pula, 9 kolovoza 2024

Ministarstvo kulture, Konzervatorski odjel u Puli na temelju ¢ianka 62. u svezi
S Clankom 6. stavkom 1 toCka 9. Zakona o zastiti i oCuvanju kulturnih dobara
{("Narodne novine”, br. 89/99, 151/03. 157/03, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12. 136/12,
157/13, 152/14, 44/17, 90/18, |, 32/20, 62/20, 117121, 114/22 ), rjesavajuci zahtjev
Tvrtke PULA USLUGE | UPRAVLJANJE doo. Trg kralja Tomislava 7. 52 100
Pula, OIB: 98973118093, postupku ishodenja prethodnog odobrenja za
postavijanje skulpture Mijo Mirkovié - Mate Balota na k& 519/1. ko Pula, na
Trgu 1.svibnja u Puli donosi

RJESENJE

Izdaje se prethodno odobrenje investitorima: tvrtki Puia usluge i upravijanje
d.c.0., Trg Kralja Tomislava 7,52 100 Pula, OIB: 99973119093 ujedno i viasniku
predmetne k& 519/1. ko Pula, te partnerskim investitorima i realizatorima
projekia: Istarskoj Zupaniji — Regione Istriana, Flanaticka 29, 52 100 Pula, OIB:
90017522601, i Gradu Puli -Pola, Forum 1, 52 100 Pula, OIB: 79517841355, za
postavijanje skuipture Mijo Mirkovi¢ — Mate Baiota na k.C. 519/1, k.o. Pula, na
Trgu 1.svibnja u Puli, prema idejnom projektu MAPA 1 Skulptura Mijo Mirkovié —
Mate Balota, ZOP: 1424 od srpnja 2024. kojeg je izradila tvrtka ARHI doo
Rizzijeva 34, 52 100 Pula, i projektant arhitektonskog dijela Mario Smilovic,
dipling.arh.A68, i Idejnom projektu gradevinskog dijela Skulptura Mijo Mirkovi¢ —
Mate Balota, broj projekta 1607/24, ZOP: 1424 iz srpnja 2024., tvrtke TGI d.o.o,
Mietacka 12, 52 100 Pula, i projektant gradevinskog dijela Franko Grubigi¢ G1654,
dostavijenog uz zahtjev, a koji prileze ovom rieSenju, uz slijedede uvjete:

1. Potrebno je najaviti ovom Odjelu pogetak radova.

Zalba ne odgada izvrsenje ovoga rieSenja.



Obraziozenje

Tvrtka PULA USLUGE | UPRAVLJANJE d.o.0., Trg kralja Tomislava 7, 52 100
Pula, OIB: 999731198093, podnijela je zahtjev za u svoje ime kao viasnika &estice
kK.C518/1 k.0. Pula i ujedno investitora, te partnerskih investitora i realizatora
projekta: Istarske zupanije — Regione Istriana, Flanaticka 29, 52 100 Pula, OIB:
90017522601 i Grada Pule -Pola, Forum 1, 52 100 Pula, OIB: 78517841355
za postavijanje skulpture Mijo Mirkovi¢ — Mate Balota na k.¢. 519/1, k.o. Pula, na
Trgu 1.svibnja u Puli prema Idejnom projektu MAPA 1 Skulptura Mijo Mirkovié —
Mate Balota, ZOP. 1424 od srpnja 2024. kojeg je izradila tvrtka ARH! d.o.0.
Rizzijeva 34, 52 100 Pula, i projektant arhitektonskog dijela Mario Smilovica,
dipl.ing.arh.AB6, i Idejnom projektu gradevinskog dijela Skulptura Mijo Mirkovi¢ —
Mate Balota, broj projekta 1607/24, ZOP: 1424 iz srpnja 2024., tvrtke TGl d.o.0.,
MietaCka 12, 52 100 Pula, i projektant gradevinskog dijela Franko Grubidi¢ G1654.

U predmetnom projektu integrirana su i struéna olitovanja Gorke Ostoji¢
Cvajner, pov.umj., i Erosa Cakiéa, akadkipara. Takoder, dostaviene su i
suglasnosti same tvrtke Pula usluge i upravijanje, Upravni odjel za urbanizam,
investicije i razvojne projekte, Odsjeka za urbanizam urbroj. AKT-2024-274 od
16.7.2024., i Mjesnog odbora Stari Grad br.09/24 od 3.7.2024 , te Misljenje
kulturnog vijeca za likovnu umjetnost pri gradu Puli, iz srpnja 2024

Predmetna skulptura se umjetnicki temelji na maketi akademskog kipara Mate
Cvrijka, koju ée u dimenzijama javne plastike realizirati kipar lvan Briski. Skulptura
Ce biti postavijena na poziciji br 3.

Predmetna Cestica na kojoj ¢e skuiptura biti postavljena nalazi se unutar zone B
zasticene kulturno-povijesne (urbanisticke) cieline upisane u Registar kulturnih
dobara RH - Listu zastiCenih kulturnih dobara pod broj Z-5638 rieSenjem
Ministarstva kulture, Uprave za zastitu kulturne bastine od 8.11.2012.

U provedenom postupku utvrdeno je da su dostavijenom dokumentacijom
ispunjeni posebni uvjeti zastite kulturne badtine, stoga se prihvada prijediog
izvedbe skulpture Mijo Mirkovi¢ — Mate Balota na Trgu 1. svibnja u Puli.

Prema &lanku 62. Zalba ne odgada izvréenje rie§enja.



Uputa o pravnom lijeku:

Protiv ovog rjeSenja moze se izjaviti zalba Povjerenstvu za zalbe pri Ministarstvu
Kulture u roku od 15 dana od dana primitka ovoga rieSenja. Zalba se predaje ovom
tijelu neposredno ili Salje postom preporuéeno, a moze se izjaviti i u zapisnik.

Na Zalbu se sukladno &lanku 9. stavku 2. tocka 29. Zakona o upravnim pristojbama
(NN br. 115/18), ne placa upravna pristojba.

VODITELJ PODRUCNOG ODJELA ZA
KONZERVATORSKE POSLOVE:

z akorella Limoncin Toth
i .-povjesni(@”’r umjetnosti
4 i :

“re’s AP . Y
Q&Q/ \;&X;Li\,\;\;‘v‘xv?\}\ &}L(bt

NG

Dostaviti:

PULA USLUGE | UPRAVLJANJE d.c.0., Trg kralja Tomislava 7, 52 100 Pula
Istarska Zupanija - Regione Istriana, Flanati¢ka 29, 52 100 Pula

Grad Pula, Forum 1, 52 100 Pula

arhiva-ovdje

o b

Uputa za otpremu:
Pod 1. -8. — preporudeno



ISTARSKA ZUPANIJA

¥ GRAD PULA-POLA
MJESNI ODBOR STARI GRAD

Vijece mjesnog odbora

REGIONE ISTRIANA
¥ CITTA DI PULA-POLA
COMITATO LOCALE CITTA
VECCHIA
Consiglio del comitato locale

Broj: 09/24
Pula, 03.07.2024.
GRAD PULA-POLA
UPRAVNI ODJEL ZA URBANIZAM,
INVESTICIE | RAZVOJNE PROJEKTE
Odsjek za urbanizam

VEZA: Klasa: 373-01/24-01/248, Urbroj: 2163-7-04-02-0325-24-7

Predmet: POSTAVLJANJE SKULPTURE U BRONCI MATE BALOTE ( MIJE
MIRKOVICA) NA TRGU PRVOG SVIBNJA U PULI
- Suglasnost, dostavlja se

Vije¢e mjesnog odbora Stari Grad razmatralo je vas$ dopis kojim trazite suglasnost za
postavljanje spomenika — skulpture u bronci ,,Mate Balota“ na Trgu Prvog svibnja u Puli.
Elektronskim putem (mail), veéina vije¢nika Mjesnog odbora Stari Grad na temelju
zaprimljenog dopisa od strane Upravnog odjela za urbanizam, investicije i razvojne projekte,
suglasno je za navedeni zahtjev za postavljanje spomenika - skulpture Mati Baloti.

S poStovanjem,
Predsjednica
Teodora GrubesSi¢ V.r.



NADA MIRKOVIC
Trg Ante Star¢eviéa 3
10000 Zagreb

Ja, dole potpisana Nada Mirkovi¢, dajem u ime svoje obitelji suglasnost da se u
Puli postavi skulptura mojeg djeda Mije Mirkoviéa — Mate Balote. Iznimna mi e
Cast Sto ¢e se na ovaj nacin obiljeZiti ostavstina Mate Balote te podrZzavam
prijedlog inicijativnog odbora da se pokrene izrada i postavljanje skulpture u
bronci ‘Mate Balota’ po idejnom rjesenju i maketi pokojnog akademskog kipara
Mate Cvrljka. Podrzavam i njezino postavljanje na lokaciji pulske trznice.

U Zagrebu, 20. oZujka 2024.



PULAUSLUGE+
UPRAVLJANJE

GRAD PULA- POLA
UPRAVNI ODJEL ZA
URBANIZAM, INVESTICLE |
RAZVOJNE PROJEKTE
Odsjek za urbanizam

U Puli, dana 16.7.2024.g.
URBROJ: AKT-2024-274

PREDMET: POSTAVUANIJE SKULPTURE U BRONCI MATE BALOTE NATRGU PRVOG SVIBNJA U PULI
- Suglasnost, dostavlja se

Sukladno zaprimlijenom Zahtjevu zavedenom pod brojem: KLASA:373-01/24-01/248, URBRO!J:
2163-7-04-02-0325-24-6) daje se suglasnost za realizaciju postavljanja spomenika — skulpture u
bronci “Mate Balota- Mijo Mirkovi¢” na Trgu Prvog svibnja.

S postovanjem,

Pula usluge i upravijanje d.o.o. Trgovacki sud u Pazinu T: +385 52 385 365

Trg kralja Tomislava 7 Temeljni kapital 1.202.440,00 EUR www.pula-usluge.hr
HR-52100 Pula Uprava: Mario Perusko, Goran Peresa
MBS: 040185917 Zagrebacka banka d.d.

0IB: 24406172697 IBAN: HR2723600001102068003



ZAPISNIK SA SJEDNICE ODBORA
7ZA UTVRDIVANJE PRIJEDLOGA IMENA ULICA I TRGOVA
NA PODRUCJU GRADA PULE

odrzane dana 18. travnja 2024. godine u 12.30 sati

Nazo¢ni ¢lanovi Odbora:

1. Maurizio Levak (zamjenik predsjednice povjerenstva u odsustvu)
2. Milan Rado3evié

3. Bruno Dobri¢

4. Gorka Ostoji¢ Cvajner

Opravdano odsutni:

1. Klara Bur§i¢-Matijasi¢, predsjednica povjerenstva
2. Gracijano KeSac

3. Vito Paoletié.

Tijek sjednice:

» Na samom pocetku sjednice, po utvrdenom prisustvu vecéine ¢lanova Odbora, rad Odbora
zapo¢eo je razmatranjem prethodno najavljene inicijative grupe gradana (Bruno Krajcar,
Eros Caki¢ i Goran Cvrljak), da se uz fontanu ili magnoliju na Trgu prvog svibnja, uz
gradsku Trznicu, postavi SKULPTURA MATE BALOTE.

Misljenje Odbora:

Nakon krace rasprave oko konkretne pozicije postavljanja skulpture (do fontane ili kod
magnolije), Odbor prihvaca predloZenu inicijativu, ali i zahtjev gde Ostoji¢ Cvajner da se s
&lanovima obitelji Cvrljak (Mate Cvrljak autor je dostavljene makete), potvrdi, obzirom da
postoje varijantna rjeSenja, predloZzena maketa kao najbolji predloZak za izradu skulpture
Mate Balote. Uz skulpturu postavila bi se i metalna podna plo¢a na kojoj bi bilo ispisano
ime: Mate Balota (Mijo Mirkovi¢) te godina rodenja i smrti.

Napomena: nakon odrzane sjednice Odbora, gda Ostoji¢ Cvajner potvrdila je s ¢lanovima
obitelji Cvrljak, da dostavljena maketa ipak ostaje najbolji predloZak za izradu skulpture
Mate Balote te predstavlja osnovu za provedbu daljnjih aktivnosti.

» Slijedeéa novopristigla inicijativa o kojoj se raspravljalo u uvodnom dijelu sjednice Odbora,
a vezana je uz filantropiju, odnosila se na postavljanje replike SVIETIONIKA U ZELJEZU
na dijelu novouredene rive u blizini carinskog gata.

Misljenje Odbora:

Nakon provedene rasprave, Odbor smatra kako nije do kraja razraden nalin realizacije
projekta te utvrduje kako je potrebno zatraziti dopunu inicijative i to s podatcima o nacinu
kori$tenja, odrZavanju skulpture, prikupljanju sredstava za realizaciju iste, sigurnosti




- INICIJATIVA VESLACKOG KLUBA ISTRA = Veslacki klub Istra iz Pule predlaze
da se dio ulice Riva, od kruznog toka do kriZanja sa Splitskom ulicom, preimenuje u
Veslacko Setaliste.

Misljenje Odbora:

Prethodno misljenje Odbora vezano uz preimenovanje dijela ulice Riva, kojim je, dajuéi
priznanje veslackoj sportskoj disciplini i Smareglijevoj himni posveéenoj istarskim
vesla¢ima, umjesto Veslackog Setalista predloZen naziv Ulica veslaca (Via dei canottieri
na talijanskom jeziku), bit ¢e jo§ dodatno razmotreno na narednoj sjednici Odbora.

Zapisnik sastavila: Barbara Beli¢ Rauni¢, dipl.ing.arh.

Napomena:
Zapisnik se potvrduje elektronskim putem (e-mail) temeljem zaprimljene suglasnosti clanova
Odbora prisutnih na sjednici.

1. MBURIHO ekt

3. MILAN  RADOSEVIC

/4
N /A

Cotaum, 05To Sle ChAQMER.




